VRAGEN

door de leden van de raad gesteld overeenkomstig artikel 38 van het Reglement van Orde voor de vergaderingen van de raad van de gemeente Groningen.
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VRAGEN van de SP van de heer E. Eikenaar en mevrouw H. Rademaker betreffende plaatsing van een Mosquito bij de Academie voor Sociale Studies.
(Binnengekomen: 23 mei 2008.)

Met verbazing heeft de SP kennis genomen van het feit dat er sinds kort een zogenaamde Mosquito bij de Academie voor Sociale Studies, Zernikeplein 23, hangt.
Deze Mosquito is omstreden. Het betreft een apparaat dat een harde irritante pieptoon produceert die alleen te horen is voor personen tot ongeveer 25 jaar oud maar ook door sommige ouderen. Het geluid is zo irritant en pijnlijk aan de oren dat iedereen die het hoort na korte tijd weg zal gaan. De plaatsing van het apparaat bij de Academie voor Sociale Studies is waarschijnlijk bedoeld om rokende studenten en medewerkers weg te jagen.

De SP is niet blij met het gebruik van de Mosquito door de Hanzehogeschool. Het is een te zwaar middel om mensen die op een schijnbaar hinderlijke plek roken te verjagen.
Mensen, roker of niet, worden ongevraagd in de openbare ruimte geconfronteerd met een irritante en ondragelijke hoge toon. Een toon waarvan niet zeker is welke schade deze aanricht aan de oren. Wel duidelijk is dat de ervaring leert dat deze na blootstelling hoofdpijn en pijnlijke oren kan veroorzaken. Het geluid ervaren kan op deze website:
www.mosquitoweg.nl

Het 1s de SP niet bekend of de Mosquito met medeweten en of toestemming van de gemeente is opgehangen. Dat is van belang omdat de Mosquito weliswaar op privéterrein is aangebracht maar een werking heeft die reikt tot op de openbare ruimte. De SP vraagt zich af of dat zomaar mag.

Naar aanleiding van het bovenstaande heeft de SP de volgende vragen:

1. Is het bij het college bekend dat er bij de Academie voor Sociale Studies, Zernikeplein 23, een zogenaamde Mosquito hangt?

2. Hoe kwalificeert u het dat de Hanzehogeschool de Mosquito inzet tegen de eigen studenten en personeel?

3. Is het plaatsen ervan in overleg met het college gedaan? Heeft u hier toestemming voor verleent?

4. Zo nee, is het toegestaan een Mosquito op te hangen die reikt tot op de openbare ruimte zonder dat de gemeente hier toestemming voor heeft verleend?

5. Wanneer u toestemming heeft verleend, waarom heeft u dat gedaan?


6. Wanneer u geen toestemming heeft verleend, overweegt u dat in de toekomst wel te doen? Zo ja, waarom?

7. Deelt u onze mening dat ten aanzien van het gebruik van de apparaten de gezondheidsrisico’s nog onvoldoende bekend zijn?

8. Is het u bekend dat de Mosquito pijnlijke oren en hoofdpijn kan veroorzaken bij iedereen die de hoge toon hoort?

9. Deelt u onze mening dat de inzet van de Mosquito door de Hanzehogeschool een veel te zwaar middel is om rokende studenten en medewerkers te verjagen?

10. Zo ja, wat bent u van plan te ondernemen tegen het gebruik ervan door de Hanzehogeschool?

11. Is het u bekend of er meer plekken in Groningen zijn waar de Mosquito op dit moment wordt ingezet? Zo ja, onder wiens verantwoordelijkheid zijn die geplaatst?
Wanneer staan ze aan? Wat zijn hiervan de effecten?

12. Ben u het met de SP eens dat we de Mosquito in het algemeen moeten weren uit de gemeente Groningen?

Het college beantwoordt de vragen als volgt:
Groningen 17 juni 2008.

Inleiding.

Bij het college was niet bekend dat er een Mosquito was opgehangen bij de Academie voor de Sociale Studies. De Hanzehogeschool heeft de Mosquito inmiddels weer verwijderd.

Wij hebben onlangs een informatiebrief ontvangen van de Minister van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties over het gebruik van de Mosquito. Deze brief is ter informatie bijgevoegd bij de beantwoording van uw vragen.

Uit de brief blijkt dat de (grond)wettelijke status van de Mosquito nog niet duidelijk is.
In afwachting van het onderzoek van het ministerie van BZK zijn wij van mening dat het gebruik van de Mosquito binnen de gemeente Groningen (nog) niet wenselijk is.

Ten aanzien van de vragen.

Wij waren hier niet van op de hoogte.

Wij geven geen oordeel over het beleid van de Hanzehogeschool.

Wij hebben geen toestemming verleend (Zie antwoord 1).

Deze vraag wordt momenteel uitgezocht door het ministerie van BZK.

Zie antwoord 1 en 3.

In ieder geval niet zolang het onderzoek van het ministerie van BZK nog niet is

afgerond.

7. Inde brief van het ministerie van BZK wordt er voorzichtig gesteld dat er geen sprake is van een gezondheidsrisico zolang mensen niet langer dan één uur verblijven binnen de werkingssfeer van de Mosquito.

8. Dat is bij ons bekend.

9. Zie antwoord 2.

10. De Hanzehogeschool heeft de Mosquito inmiddels verwijderd.

11. Wijj zijn niet bekend met andere Mosquitos binnen de gemeente Groningen.

12. In het algemeen gesproken vinden wij dit soort middelen niet sympathiek, maar voordat wij een definitief standpunt innemen willen we eerst de uitkomsten van het onderzoek van het ministerie van BZK afwachten.
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